
 
“Control fiscal de todos y para todos” 

 

 
 

www.contraloriabogota.gov.co 

Carrera 32 A No. 26 A – 10 

Código Postal111321 

PBX 3358888 

1 
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
SELECCIÓN ABRIADA MEDIANTE SUBASTA INVERSA 

CB-SASI-003-2023 
 
NOMBRE DE LA ENTIDAD: Contraloría de Bogotá D.C., 
 
OBJETO: Contratar el suministro de elementos de papelería y útiles de oficina a monto 
agotable, para las diferentes dependencias de la Contraloría de Bogotá de conformidad con 
las especificaciones de las fichas técnicas. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN:  Debido a la cuantía y el objeto a contratar la presente 
contratación se efectuará a través de SELECCIÓN ABREVIADA PARA LA ADQUISICIÓN 
DE BIENES Y SERVICIOS DE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS UNIFORMES POR 
SUBASTA INVERSA, de acuerdo con el procedimiento establecido en la Ley 80 de 1993 
en concordancia con lo señalado en el literal a) numeral 2º, del artículo 2º de la Ley 1150 
de 2007, el Decreto 1082 de 2015, y las demás normas concordantes y complementarias 
sobre la materia. 
  
PLAZO DE EJECUCIÓN/ PLAZO DE ENTREGA: 31 de diciembre de 2023 o hasta agotar 
presupuesto, lo primero que ocurra, contados a partir de la suscripción del acta de inicio, 
previo cumplimiento de los requisitos contractuales. 
 
VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO Y DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL: Hasta la 
suma de CIENTO CINCUENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE 
MIL PESOS ($156.987.000) M/CTE IVA incluido, incluidos todos los costos directos e 
indirectos, impuestos, tasas y contribuciones, y demás impuestos que puedan causarse, a, 
gastos desde la celebración del contrato hasta su liquidación, a que haya lugar, garantía 
única y demás gastos directos o indirectos. Que dicha contratación se encuentra amparada 
bajo el CDP 625 del 31 de marzo de 2023. 
 
CIERRE DEL PROCESO DE SELECCIÓN: La propuesta deberá presentarse únicamente 
a través de la plataforma del SECOP II en la fecha y hora máxima prevista para la entrega 
de propuestas de conformidad con lo establecido en el cronograma del proceso, así como 
en el pliego de condiciones y sus adendas si hubiera lugar a ellas. 
 
CONVOCATORIA LIMITADA A MIPYMES: Teniendo en cuenta lo contenido en el artículo 
34 de la Ley 2069 de 2020 y el artículo 2.2.1.2.4.2.2. del Decreto 1082 de 2015, el presente 
proceso de selección se podrá limitar a Mipymes  
 
ACUERDOS Y TRATADOS INTERNACIONALES APLICABLES: En cumplimiento de lo 
dispuesto en el numeral 8 del artículo 2.2.1.1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015 y de lo 
aclarado en el Manual para el Manejo de los Acuerdos Comerciales en Procesos de 
Contratación, Versión CCE-EICP-MA-03 V1. 24/11/2021 publicado por la Agencia Colombia 
Compra Eficiente, son aplicables los Acuerdos Comerciales vigentes suscritos por 

http://www.contraloriabogota.gov.co/


 
“Control fiscal de todos y para todos” 

 

 
 

www.contraloriabogota.gov.co 

Carrera 32 A No. 26 A – 10 

Código Postal111321 

PBX 3358888 

2 
 

 

Colombia y que se relacionan en el estudio previo y en el pliego de condiciones electrónico 
y adendas si hubiere lugar a ellas. 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACION EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN: 
Los interesados deberán cumplir con los siguientes requisitos mínimos habilitantes 
establecidos en el pliego de condiciones, para participar dentro del presente proceso de 
selección, así: (i) Requisitos Jurídicos, (ii) Requisitos Financieros, (iii) Experiencia y (iv) 
Capacidad Organizacional. Las anteriores condiciones son de obligatorio cumplimiento para 
que su propuesta sea habilitada dentro del proceso de selección. 
 

CRONOGRAMA DEL PROCESO: 
 

ACTIVIDAD FECHA, HORA y LUGAR 

PUBLICACIÓN DEL AVISO DE 
CONVOCATORIA PÚBLICA 

 05/05/2023 en el Portal Único de Contratación Estatal 
– SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

PUBLICACIÓN DE LOS ESTUDIOS 
PREVIOS Y DEL PLIEGO DE 
CONDICIONES 

05/05/2023 en el Portal Único de Contratación Estatal 
– SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

PLAZO PARA PRESENTAR 
OBSERVACIONES AL PLIEGO DE 
CONDICIONES 

12/05/2023 en el Portal Único de Contratación Estatal 
– SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

PLAZO PARA MANIFESTACIÓN DE 
INTERÉS DE LIMITAR LA 
CONVOCATORIA A MYPES Y/O 
MIPYMES 

12/05/2023 en el Portal Único de Contratación Estatal 
– SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

RESPUESTA OBSERVACIONES AL 
PLIEGO DE CONDICIONES  

16/05/2023 en el Portal Único de Contratación Estatal 
– SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

EXPEDICIÓN Y PUBLICACIÓN ACTO 
ADMINISTRATIVO DE APERTURA DEL 
PROCESO DE SELECCIÓN 

16/05/2023 en el Portal Único de Contratación Estatal 
– SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

PUBLICACIÓN DEL PLIEGO DE 
CONDICIONES DEFINITIVO 

16/05/2023 en el Portal Único de Contratación Estatal 
– SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

PLAZO PARA PRESENTAR 
OBSERVACIONES AL PLIEGO DE 
CONDICIONES 

18/05/2023 en el Portal Único de Contratación Estatal 
– SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES 
AL PLIEGO DE CONDICIONES 
DEFINITIVO 

23/05/2023 en el Portal Único de Contratación Estatal 
– SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

PLAZO MÁXIMO PARA EXPEDIR 
ADENDAS 

24/05/2023 en el Portal Único de Contratación Estatal 
– SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

PRESENTACIÓN DE OFERTAS 26/05/2023 A LAS 10:00 en el Portal Único de 
Contratación Estatal – SECOP II: 
www.colombiacompra.gov.co. 

APERTURA DE SOBRES DE 
REQUISITOS HABILITANTES Y 

26/05/2023 A LAS 10:01 en el Portal Único de 
Contratación Estatal – SECOP II: 

http://www.contraloriabogota.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 
“Control fiscal de todos y para todos” 

 

 
 

www.contraloriabogota.gov.co 

Carrera 32 A No. 26 A – 10 

Código Postal111321 

PBX 3358888 

3 
 

 

TÉCNICOS www.colombiacompra.gov.co. 

INFORME DE PRESENTACIÓN DE 
OFERTAS 

26/05/2023 10:30 en el Portal Único de Contratación 
Estatal – SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 
(VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
HABILITANTES, SOLICITUD DE 
SUBSANACIÓN 
DE DOCUMENTOS Y CALIFICACIÓN 
DE LOS FACTORES DE 
PONDERACIÓN) 

  DEL 26/05/2023 AL 31/05/2023  

PUBLICACIÓN DEL INFORME DE 
EVALUACIÓN PRELIMINAR 

01/06/2023 en el Portal Único de Contratación Estatal 
– SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

PERIODO DE TRASLADO, 
PRESENTACIÓN DE 
OBSERVACIONES AL INFORME DE 
EVALUACIÓN Y SUBSANACIONES 

Desde el 02/06/2023 hasta el 06/06/202023 a las 
12:00m en el Portal Único de Contratación Estatal – 
SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

PUBLICACIÓN DE RESPUESTAS A 
OBSERVACIONES AL INFORME DE 
EVALUACIÓN Y PUBLICACIÓN DEL 
INFORME FINAL 

09/06/2023 en el Portal Único de Contratación Estatal 
– SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

 
APERTURA DEL SOBRE ECONÓMICO 

13/06/2023 A LAS 9:00 A.M. en el Portal Único de 
Contratación Estatal – SECOP II: 
www.colombiacompra.gov.co. 

EVENTO DE SUBASTA 13/06/2023 A LAS 2:00 PM en el Portal Único de 
Contratación Estatal – SECOP II: 
www.colombiacompra.gov.co. 

RESOLUCION DE ADJUDICACION 15/06/2023 en el Portal Único de Contratación Estatal 
– SECOP II: www.colombiacompra.gov.co. 

SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO Y 
CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS 
DE 
EJECUCIÓN 

Dentro de los Tres (03) días hábiles siguientes a la 
etapa anterior 

 
LUGAR DE ATENCION, CONSULTA Y PRESENTACION DE DOCUMENTOS: Se podrán 
consultar los documentos del proceso en el Portal Único de Contratación Estatal – SECOP 
II: www.colombiacompra.gov.co. El detalle de la información contenida en el presente aviso 
de convocatoria se encuentra contenida en el estudio previo y en el proyecto de pliego de 
condiciones, los cuales hacen parte integral del presente proceso. 
 

El presente aviso se emite el 5 de mayo de 2023 y se publicará en el Portal Único de 
Contratación SECOP II - www.colombiacompra.gov.co  

 

http://www.contraloriabogota.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/

